PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2547/SANJ/2021

Tatuí, 27 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2905/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Guilherme Costa de Camargo Barros, Diretor Estratégico

da Secretaria Municipal de Planejamento, Trabalho e Gestão Pública.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

     Ga fe

PREFEITURA DE TATUÍ

Tatuí, 26 de outubro de 2021.

À SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃOE NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSUNTO: REQUERIMENTO CÂMARA Nº 2905/2021

Prezado Senhor.

De início, destaco que o bairro Jardim Thomás Guedes é servido por rede

regular de água.

Contudo, o local em questão, apontado pelo Ilmo. Vereador se trata de

sucessivos parcelamentos clandestinos na área institucional do loteamento Thomas

Guedes, tendo sua origem através de invasões efetuadas ao arrepio da Lei 6.766/79

(Lei de Parcelamento de Solo), por isso são carentes de ligação regular de água.

Não obstante, destaco que o Poder Público Municipal não está alheio à

situação.

A fim de regularizar e, sobretudo sanar a questão da ligação regular de água, foi

aberto no âmbito dessa Municipalidade,procedimento administrativo de regularização

fundiária no local, com sua inclusão ao Convênio “Cidade Legal”.

No momento, estão sendo realizados estudos técnicos visando a regularização

e a melhoria das condições de sustentabilidadeurbanística, social e ambiental do local,

tudo dentro da demanda técnica geral existente no executivo municipal, bem como à
A

disponibilidade orçamentária destinada para tal mister, no âmbito do noso

Ed

planejamento orçamentário.

Av. CÔNEGO JOÃO CLiMaco, 140 — CENTRO — TATUÍ/SP
FONE: (15) 3259.8400 — CEP 18270.900

Paralelamente ao procedimento de regularização fundiária, a Prefeitura

Municipal juntamente com a Concessionária Sabesp, estão envidando esforços para

garantir água potável para os ocupantes.

     tão sendo enviados semanalmente e conforme a demanda dos moradores,

caminhõesNipa para o abastecimento dos poços, bem como foi instalado um ponto de    abastecimentáã comunitário.

endo oguê me compete informar até o momento.
Atenciosamenta.   STA DE CAMARGO BAR

RETOR ESTRATÉGICO

Av. CÔNEGO JoÃo CLíMaco, 140 — CENTRO — TaTUÍ/SP
FONE: (15) 3259.8400 — CEP 18270.900